
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

 

EDITAL NO 280/2014-PRH 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 174/2013-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, 
classificados no Concurso Público para provimento do cargo de Agente Universitário de 
Nível Médio da Carreira Técnica Universitária, aberto por meio do Edital no 174/2013-
PRH para as funções de Técnico Administrativo para aceite de vagas. 

2. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-5103 / 3011-4233, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, 
munidos de documento original de identificação. 

3. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas, para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

4. Os exames de auxílio diagnóstico são: 

4.1 Para todos os convocados:  a) Hemograma, b) plaquetas, c) urina I, 
d) glicose, e) colesterol, f) triglicerídeos, g) HDL-colesterol, h) LDL-colesterol, i) raio X de 
tórax P. A com laudo. j) . 

4.2 Apenas para os convocados com idade acima de 45 ano s:  a) TSH, b)  
Creatinina. 

5. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico, os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Câmpus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

6. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

7. A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 15 de setembro de 
2014, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos 
exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para 
a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 280/2014-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 

9. Os convocados deverão informar à RES, por meio dos telefones (44) 3011-
5103 / 3011-4233 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a 
avaliação médica admissional. 

10. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

11. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

12. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 22 de agosto de 2014. 

 

 

 

 

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 280/2014-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N o 280/2014-PRH 
 
 

 

Candidatos RG Classificação 

RAFAELA ADRIANE PABLOS 10.227.318-4/PR 
1º Lugar 

SAULO DELONG 7.768.434-4/PR 2º Lugar 

PATRÍCIA GOUVEIA PELISSARI 10.222.104-4/PR 3º Lugar 

FABIO JUNIOR BERTOLI 9.198.460-1/PR 6º Lugar 

RAFAEL SCALASSARA DA CRUZ 9.747.753-1/PR 7º Lugar 

ADEVANILDE C. B. CASTELAR ROMÃO 54.033.961-1/SP 8º Lugar 

ELIS REGINA CARMANHAES E FRANCA 43.582.099-0/SP 10º Lugar 

BEATRIZ SAYURI BABÁ 8.906.788-0/PR 11º Lugar 

RAFAEL LINEKER DE DEUS SILVA 12.385.830-1/PR 12º Lugar 

EDUARDO GERMANO PERISSATTO 9.908.204-6/PR 13º Lugar 

MAÍRA ROMBALDI ALVES 9.884.640-9/PR 14º Lugar 

JÉSSICA LUSTRI SANCHES 10.620.732-1/PR 15º Lugar 

ALLAN MELCHIOTTI GONÇALVES 8.644.758-4/PR 16º Lugar 

LUCAS ALMEIDA FAUSTINI 47.809.082-1/SP 17º Lugar 

SERGIO LUIZ DE GODOY 12.437.244-5/PR 18º Lugar 

GABRIELA MAGEROSKA VIEIRA 10.656.500-7/PR 19º Lugar 

GILBERTO AKIRA HIRAYAMA 8.699.393-7/PR 20º Lugar 

FERNANDO HENRIQUE HOKAZONO 9.674.686-5/PR 21º Lugar 

CÉLIA TAMARA COÊLHO 3.376.525-8/PR 22º Lugar 

WESLEY FAVARO FERREIRA 12.472.125-3/PR 23º Lugar 

RAFAEL MASAKI 8.308.941-5/PR 24º Lugar 

ALEXANDRA AYUMI OHASHI SATO 4.565.861-9/PR 25º Lugar 

ANDRÉ LANGOWSKI TEREZAN 9.958.449-1/PR 27º Lugar 

RENNÊ KARDEL DE OLIVEIRA 7.531.783-2/PR 28º Lugar 

EDUARDO GINESTE PEDRO DA CUNHA 6.334.035-9/PR 29º Lugar 

ROBSON TOCHIO ITO 7.685.008-9/PR 30º Lugar 

LORHAN HENRIQUE COSTA 9.219.872-3/PR 31º Lugar 

KLARA MARCONDES FERREIRA 5481696/GO 32º Lugar 

ELIANE YURIKO KAWATA 518990/MS 33º Lugar 

ALEX SANDRO MAZETO GIMENES 8.784.543-5/PR 34º Lugar 


